
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 29.747
De 23 de março de 2023.

Designa os membros da Comissão 
Especial prevista no artigo 3º da Lei nº 
3.887, de 26 de setembro de 2012, que 
dispõe sobre o ressarcimento de danos 
materiais causados a terceiros pelo 
Município de Orlândia, seu respectivo 
processo administrativo e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuição que lhe é conferida pelo 
art. 3º da Lei nº 3.887, de 26 de setembro de 2012;

 RESOLVE:

Art. 1º. 	 Em cumprimento ao disposto no art. 3º, caput, 
da Lei nº 3.887, de 26 de setembro de 2012, fica constituída 
Comissão Especial para apuração de responsabilidade 
do Município de Orlândia sobre ressarcimento de danos 
materiais causados a terceiros, formada pelos servidores 
públicos do quadro efetivo de pessoal da Administração 
Pública Municipal abaixo designados, os quais, sob a 
presidência do primeiro, executarão as funções previstas 
naquela lei:

I – Flávio Casarotto, Procurador Jurídico, matrícula nº 
2.132;

II – Josiani de Sousa Nunes, Enfermeira, matrícula nº 
5.155; e

III – Ricardo Antônio Leite da Silva, Fiscal Tributário, 
matrícula nº 4.312.

Art. 2º. Eventuais processos administrativos em trâmite, 
objetivando o ressarcimento de danos materiais causados 
a terceiros pelo Município de Orlândia, deverão ser 
encaminhados ao presidente da comissão, ora designado, 
para o seu prosseguimento.

Art. 3º.	 Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogada a Portaria nº 18.746, de 15 de 
julho de 2013, e alterações posteriores..

Orlândia, 23 de março de 2023.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO PRESENCIAL 07/2023 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS DE PADARIA) 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA-SP. A entrega dos envelopes contendo a 
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado 
na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 13:30h do dia 
14/04/2023, onde ocorrerá o processamento do certame. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 
partir do dia 03/04/2023. Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 18/2023 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ROUPEIRO DE AÇO PARA 
A BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ORLÂNDIA. 
O período de envio das propostas será de 05/04/2023 até 
19/04/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O 
início da disputa ocorrerá no dia 19/04/2023 às 08:30h na 
mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do 
e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/04/2023. 
Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 27/2023 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE GÁS MEDICINAL DE OXIGÊNIO PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CORPO DE 
BOMBEIROS DE ORLÂNDIA-SP. O período de envio das 
propostas será de 05/04/2023 até 19/04/2023 às 08:00h no 
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá 
no dia 19/04/2023 às 08:30h na mesma plataforma. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à disposição, no setor 
competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.
orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/04/2023. Orlândia, 
SP, 24 de Março de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN 
JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 45/2023 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA RESTRIÇÃO 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 3

ALIMENTAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. O período 
de envio das propostas será de 10/04/2023 até 20/04/2023 
às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da 
disputa ocorrerá no dia 20/04/2023 às 08:30h na mesma 
plataforma. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à disposição, 
no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/04/2023. Orlândia, 
SP, 24 de Março de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN 
JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 
46/2023 cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE CAVALETE DE FERRO PARA USO DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO PARA 
INTERDIÇÕES E DESVIOS NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-
SP.. O período de envio das propostas será de 10/04/2023 
até 20/04/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. 
O início da disputa ocorrerá no dia 20/04/2023 às 08:30h 
na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/04/2023. 
Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 51/2023 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO 
(AÇÚCAR E CHÁ MATE) PARA SER UTILIZADO POR 
DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. O período de envio das propostas será de 
10/04/2023 até 20/04/2023 às 13:00h no endereço eletrônico 
bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 20/04/2023 às 
13:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
10/04/2023. Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberta o PREGÃO ELETRÔNICO 57/2023 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA 
PARA USO NO CURSO DE ESCOLA DE BELEZA PARA 
DIVERSOS PROJETOS SOCIAIS DO FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE. O período de envio das propostas será de 
12/04/2023 até 25/04/2023 às 08:00h no endereço eletrônico 
bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 25/04/2023 às 
08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
12/04/2023. Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que foi designada nova data de abertura ao PREGÃO 
ELETRÔNICO 40/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PINCÉIS DE QUADRO 
BRANCO E ACESSÓRIOS PARA DISTRIBUIÇÃO NAS 
UNIDADES ESCOLARES DE TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I E II E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2023. 
O período de envio das propostas será de 27/03/2023 até 
11/04/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O 
início da disputa ocorrerá no dia 11/04/2023 às 08:30h na 
mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do 
e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 27/03/2023. 
Orlândia, SP, 24 de Março de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO 
ELETRÔNICO 22/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MÓVEIS ODONTOLÓGICOS PARA O CENTRO 
ODONTOLÓGICO MUNICIPAL “GENUÍNO NOGUEIRA”, 
no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas 
por HAYDEE COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ Nº 
07.073.548/0001-00, situada à Rua Dr. Silva Mendes, 646, 
na cidade de Campinas/SP, no valor de R$ 17.954,00; 
NOVIDÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA, 
CNPJ Nº 27.075.106/0001-00, situada à Rod. RS425, KM 
01, na cidade de Nova Bréscia/RS, no valor de R$ 43.200,00. 
DATA HOMOLOGAÇÃO: 23/03/2023. Orlândia, 24 de Março 
de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal. 

Inexigibilidade

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, fica RATIFICADA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 09/2023 (CHAMADA PÚBLICA 01/2023), 
com fundamento no artigo 25, “caput” da Lei Federal 
nº 8.666/93, conforme aprovação da documentação 
apresentada pelas empresas E. GOMES GOVEIA LTDA, 
CNPJ Nº 55.998.124/0002-80; PARREIRA E GUARESMIN 
LTDA, CNPJ Nº 9.845.025/0001-05; LABORATÓRIO 
SUNMED LTDA, CNPJ Nº 01.639.514/0004-05; UNIMED 
ALTA MOGIANA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 4

CNPJ Nº 57.214.900/0001-59. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (EXAMES 
LABORATORIAIS) CONFORME TABELA SUS, PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/03/2023. Orlândia, 24 de Março 
de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal. 

Suspensão

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que foi SUSPENSA a abertura da sessão do PREGÃO 
ELETRÔNICO 40/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PINCÉIS DE QUADRO 
BRANCO E ACESSÓRIOS PARA DISTRIBUIÇÃO NAS 
UNIDADES ESCOLARES DE TODA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I E II E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2023, que 
ocorreria em 27/03/2023 às 13:30 horas. Motivo: retificação 
do edital. Ato seguinte: será designada nova data de abertura 
para o certame e dada devida publicidade. Orlândia, 24 de 
Março de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – 
Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 5

PODER LEGISLATIVO Outros atos de processo legislativo



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 6



 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 24 de março de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1544 Pág. 8

 
  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Vitor Favaro Tonetto 
 Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 


		2023-03-24T19:24:05+0000




